

2020年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年4月13日
東

上場会社名 株式会社ジェーソン 上場取引所
 コード番号 3080 URL http://www.jason.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 太田万三彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 山田仁夫 (TEL) 04-7193-0911
 定時株主総会開催予定日 2020年5月26日 配当支払開始予定日 2020年5月27日
 有価証券報告書提出予定日 2020年5月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期の連結業績 (2019年3月1日~2020年2月29日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期	24,368	4.2	746	12.4	789	11.9	492	12.6
2019年2月期	23,375	0.7	664	18.2	705	16.9	437	18.6
(注) 包括利益	2020年2月期		492百万円 (12.6%)		2019年2月期		437百万円 (18.6%)	

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年2月期	38.46	—	12.4	9.7	3.1
2019年2月期	34.17	—	12.1	9.3	2.8
(参考) 持分法投資損益	2020年2月期	—百万円	2019年2月期	—百万円	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期	8,440	4,157	49.3	324.53
2019年2月期	7,798	3,780	48.5	295.07
(参考) 自己資本	2020年2月期	4,157百万円	2019年2月期	3,780百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年2月期	755	△185	△137	2,652
2019年2月期	986	△125	△170	2,221

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年2月期	—	0.00	—	9.00	9.00	115	26.3	3.2
2020年2月期	—	0.00	—	9.00	9.00	115	23.4	2.9
2021年2月期(予想)	—	0.00	—	9.00	9.00		26.2	

3. 2021年2月期の連結業績予想 (2020年3月1日~2021年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,500	1.3	400	△10.3	420	△10.4	250	△12.5	19.51
通期	24,500	0.5	690	△7.6	730	△7.5	440	△10.7	34.34

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期	12,812,000株	2019年2月期	12,812,000株
② 期末自己株式数	2020年2月期	280株	2019年2月期	280株
③ 期中平均株式数	2020年2月期	12,811,720株	2019年2月期	12,811,724株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年2月期の個別業績（2019年3月1日～2020年2月29日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期	24,373	4.2	741	12.3	786	11.7	490	12.3
2019年2月期	23,379	0.7	660	18.9	704	17.5	436	19.4
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年2月期	38.30		—					
2019年2月期	34.09		—					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期	8,397	4,111	49.0	320.88
2019年2月期	7,764	3,735	48.1	291.59

(参考) 自己資本 2020年2月期 4,111百万円 2019年2月期 3,735百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化により予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料4ページ(今後の見通し)をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続き緩やかな回復基調で推移したものの、米中を中心とした通商問題の動向や消費税率引き上げなどに加え、新型コロナウイルス感染症の拡大などの影響等により、先行き不透明な状況が続いております。

小売業界においては、業種・業態を超えた競争の激化が継続する中、消費者の節約志向や人件費の増加、大型台風などの自然災害・天候不順、さらには新型コロナウイルスの感染拡大等が業績に影響を及ぼしており、依然として厳しい経営環境にあります。

このような状況のもと、当社グループはより低価格の生活必需商品群の品揃えを強化し、またコンビニエンス性の高い、地域における生活便利店としての機能を果たすべくローコストでの店舗運営に引き続き注力して参りました。

当連結会計年度における新規出店は、2019年9月に栃木県壬生町の「壬生店」、2019年11月に当社グループ初となる群馬県高崎市の「前橋インターアカマル店」、2019年12月に千葉県柏市の「柏西原店」の計3店舗であり、直営店舗数は104店舗となりました。なお、当連結会計年度における閉鎖店舗はありません。

また、お客様の多様な決済ニーズに応えるべく、レジの入替等の設備投資を行うと共にキャッシュレス化プロジェクトを推進し、2019年10月より全店舗において電子マネーやクレジットカード等キャッシュレス決済の取扱いを開始しました。これらお客様のニーズに積極的に応えた結果、当連結会計年度の売上高は24,368,534千円（前期比4.2%増）、営業利益は746,582千円（同12.4%増）、経常利益は789,488千円（同11.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は492,712千円（同12.6%増）となりました。

なお、当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメント情報の記載を省略しておりますが、当連結会計年度の販売実績を商品部門別及び地域別に示すと、次のとおりです。

(商品部門別販売実績)

商品部門の名称	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	
	売上高(千円)	前年同期比(%)
衣料服飾・インテリア	672,685	97.4
日用品・家庭用品	6,238,800	105.4
食料品	14,842,361	104.6
酒類	1,372,652	100.2
その他商品	2,056	90.1
小売事業小計	23,128,555	104.3
その他営業収入	1,239,978	102.4
合計	24,368,534	104.2

(注) 本表の金額に、消費税等は含まれておりません。

(地域別販売実績)

地域の名称	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	
	売上高 (千円)	前年同期比 (%)
千葉県	8,079,503	102.4
東京都	6,310,647	98.8
埼玉県	5,332,032	110.9
茨城県	3,035,003	104.5
栃木県	294,256	169.2
群馬県	77,113	—
小売事業小計	23,128,555	104.3
その他営業収入	1,239,978	102.4
合計	24,368,534	104.2

(注) 本表の金額に、消費税等は含まれておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産については、前連結会計年度末に比べ642,200千円増加し、8,440,811千円（前期比8.2%増）となりました。これは主に、商品が69,802千円、有形固定資産が72,007千円減少したものの、現金及び預金が455,655千円、売掛金が283,909千円増加したことによるものであります。

負債合計については、前連結会計年度末に比べ264,793千円増加し、4,283,058千円（同6.6%増）となりました。これは主に、未払消費税を含む流動負債その他が23,500千円減少したものの、買掛金が204,180千円、未払金が38,549千円増加したことによるものであります。

純資産合計については、前連結会計年度末に比べ377,406千円増加し、4,157,753千円（同10.0%増）となりました。これは主に、利益剰余金が377,406千円増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前連結会計年度末に比べ431,641千円増加し2,652,665千円となりました。各キャッシュ・フローの主な増減要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は755,000千円（前期比23.5%減）となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前当期純利益の計上が771,030千円、減価償却費の計上が205,980千円、仕入債務の増加額が204,180千円、たな卸資産の減少額が67,180千円であり、支出の主な内訳は、法人税等の支払額が286,664千円、売上債権の増加額が283,909千円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は185,804千円（前期比48.1%増）となりました。

これは主に、定期預金の払戻による収入が120,023千円あったものの、定期預金の預入による支出が144,036千円及び有形固定資産の取得による支出が100,265千円あったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は137,553千円（前期比19.2%減）となりました。

これは主に、長期借入れによる収入が500,000千円あったものの、長期借入金の返済による支出が487,158千円及び配当金の支払額が115,197千円あったことによるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、引き続き業種・業態を超えた競合の激化が継続しており、個人消費を取り巻く環境は依然厳しい状況が続くものと予想されます。また、新型コロナウイルスの感染拡大が内外経済にもたらす影響など先行きに不透明感が増しております。

このような状況のもと、当社グループはより低価格の生活必需商品群の品揃えを強化し、またコンビニエンス性の高い、地域における生活便利店としての機能を果たすべくローコストでの店舗運営に引き続き注力するとともに、適切な出店やセールスプロモーションの多様化、自社物流における一層の効率化推進等により生産性向上を目指し持続可能な成長を図って参ります。

次期の業績につきましては、売上高は245億円（前期比0.5%増）、営業利益は6億90百万円（同7.6%減）、経常利益は7億30百万円（同7.5%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は4億40百万円（同10.7%減）を見込んでおります。

なお、新型コロナウイルスの感染拡大が当社グループの業績に影響を与える可能性があります。現時点では、その影響を把握することが困難であるため、業績予想には織り込んでおりません。今後、開示すべき事象が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準により連結財務諸表を作成しております。将来の国際財務報告基準（IFRS）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当連結会計年度 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,394,630	2,850,286
売掛金	126,864	410,774
商品	1,667,729	1,597,926
貯蔵品	12,377	13,957
その他	175,316	212,066
流動資産合計	4,376,918	5,085,011
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,038,493	2,033,673
減価償却累計額	△1,385,676	△1,440,029
建物及び構築物 (純額)	652,817	593,643
車両運搬具及び工具器具備品	525,596	603,446
減価償却累計額	△346,665	△436,568
車両運搬具及び工具器具備品 (純額)	178,930	166,877
土地	1,082,578	1,082,578
リース資産	235,592	276,268
減価償却累計額	△114,799	△151,049
リース資産 (純額)	120,792	125,218
建設仮勘定	9,417	4,211
有形固定資産合計	2,044,537	1,972,529
無形固定資産	156,607	159,728
投資その他の資産		
敷金及び保証金	968,180	948,767
繰延税金資産	110,852	112,171
その他	141,515	162,602
投資その他の資産合計	1,220,548	1,223,541
固定資産合計	3,421,692	3,355,800
資産合計	7,798,611	8,440,811

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当連結会計年度 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,780,395	1,984,575
短期借入金	188,000	202,000
1年内返済予定の長期借入金	387,118	387,462
リース債務	48,836	49,655
未払金	298,652	337,202
未払法人税等	189,791	182,975
賞与引当金	38,355	34,117
資産除去債務	45	—
その他	236,201	212,701
流動負債合計	3,167,396	3,390,688
固定負債		
長期借入金	137,358	149,856
リース債務	83,951	88,525
役員退職慰労引当金	293,939	314,564
退職給付に係る負債	180,242	174,738
資産除去債務	138,481	143,952
その他	16,895	20,731
固定負債合計	850,868	892,369
負債合計	4,018,264	4,283,058
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	3,200,504	3,577,910
自己株式	△57	△57
株主資本合計	3,780,347	4,157,753
純資産合計	3,780,347	4,157,753
負債純資産合計	7,798,611	8,440,811

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
売上高	23,375,705	24,368,534
売上原価	17,157,725	17,877,487
売上総利益	6,217,980	6,491,046
販売費及び一般管理費	5,553,951	5,744,464
営業利益	664,029	746,582
営業外収益		
受取利息	4,101	3,755
受取手数料	19,237	22,087
固定資産賃貸料	12,072	12,775
情報提供料収入	6,055	6,054
その他	5,064	3,084
営業外収益合計	46,532	47,757
営業外費用		
支払利息	3,308	3,262
固定資産賃貸費用	1,637	1,578
その他	18	9
営業外費用合計	4,964	4,851
経常利益	705,597	789,488
特別利益		
受取保険金	—	1,150
特別利益合計	—	1,150
特別損失		
災害による損失	—	3,041
減損損失	19,436	16,566
特別損失合計	19,436	19,608
税金等調整前当期純利益	686,160	771,030
法人税、住民税及び事業税	257,013	279,637
法人税等調整額	△8,584	△1,319
法人税等合計	248,429	278,318
当期純利益	437,730	492,712
親会社株主に帰属する当期純利益	437,730	492,712

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
当期純利益	437,730	492,712
その他の包括利益		
包括利益	437,730	492,712
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	437,730	492,712

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	320,300	259,600	2,878,078	△50	3,457,927	3,457,927
当期変動額						
剰余金の配当			△115,305		△115,305	△115,305
親会社株主に帰属する当期純利益			437,730		437,730	437,730
自己株式の取得				△6	△6	△6
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						—
当期変動額合計	—	—	322,425	△6	322,419	322,419
当期末残高	320,300	259,600	3,200,504	△57	3,780,347	3,780,347

当連結会計年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	320,300	259,600	3,200,504	△57	3,780,347	3,780,347
当期変動額						
剰余金の配当			△115,305		△115,305	△115,305
親会社株主に帰属する当期純利益			492,712		492,712	492,712
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						—
当期変動額合計	—	—	377,406	—	377,406	377,406
当期末残高	320,300	259,600	3,577,910	△57	4,157,753	4,157,753

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	686,160	771,030
減価償却費	233,819	205,980
減損損失	19,436	16,566
災害損失	—	3,041
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,065	△4,238
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	20,651	20,625
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	8,298	△5,504
受取利息	△4,101	△3,755
支払利息	3,308	3,262
受取保険金	—	△1,150
売上債権の増減額 (△は増加)	3,624	△283,909
たな卸資産の増減額 (△は増加)	121,482	67,180
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,497	204,180
未払金の増減額 (△は減少)	△17,709	42,768
その他	84,520	5,470
小計	1,149,058	1,041,549
利息の受取額	4,099	3,753
利息の支払額	△3,296	△3,289
保険金の受取額	—	1,150
災害損失の支払額	—	△1,499
法人税等の支払額	△162,914	△286,664
営業活動によるキャッシュ・フロー	986,946	755,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△120,027	△144,036
定期預金の払戻による収入	96,015	120,023
有形固定資産の取得による支出	△86,439	△100,265
有形固定資産の売却による収入	500	—
無形固定資産の取得による支出	△4,265	△5,638
資産除去債務の履行による支出	△12,297	△45
敷金及び保証金の差入による支出	△20,811	△35,901
敷金及び保証金の回収による収入	14,985	6,318
その他	6,858	△26,257
投資活動によるキャッシュ・フロー	△125,481	△185,804
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△12,000	14,000
長期借入れによる収入	500,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△496,030	△487,158
自己株式の取得による支出	△6	—
リース債務の返済による支出	△46,904	△49,197
配当金の支払額	△115,246	△115,197
財務活動によるキャッシュ・フロー	△170,187	△137,553
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	691,278	431,641
現金及び現金同等物の期首残高	1,529,744	2,221,023
現金及び現金同等物の期末残高	2,221,023	2,652,665

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)		当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	
1株当たり純資産額	295円07銭	1株当たり純資産額	324円53銭
1株当たり当期純利益	34円17銭	1株当たり当期純利益	38円46銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	437,730	492,712
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	437,730	492,712
期中平均株式数(株)	12,811,724	12,811,720

(重要な後発事象)

該当事項はありません。